
42/DZPaU/2021/I - Informácia o novele opatrenia Ministerstva financií 
Slovenskej republiky z 30. októbra 2013  

č. MF/17616/2013-74, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, 
označovaní a obsahovom vymedzení položiek individuálnej účtovnej 

závierky, termíny a miesto ukladania individuálnej účtovnej závierky a 
výročnej správy pre účtovné jednotky účtujúce v sústave podvojného 
účtovníctva, ktoré nie sú založené alebo zriadené na účely podnikania  

v znení neskorších predpisov   
 

  
 
Opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky z 3. novembra 2021 č. MF/011079/2021-74, ktorým sa mení 
a dopĺňa opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky z 30. októbra 2013 č. MF/17616/2013-74, ktorým sa 
ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, označovaní a obsahovom vymedzení položiek individuálnej účtovnej 
závierky, termíny a miesto ukladania individuálnej účtovnej závierky a výročnej správy pre účtovné jednotky 
účtujúce v sústave podvojného účtovníctva, ktoré nie sú založené alebo zriadené na účely podnikania v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „opatrenie“) nadobúda účinnosť 1. januára 2022. Oznámenie Ministerstva financií 
Slovenskej republiky o vydaní opatrenia je zverejnené v Zbierke zákonov Slovenskej republiky pod číslom  
446/2021 Z. z. 
 
Opatrenie je zverejnené vo Finančnom spravodajcovi pod poradovým číslom 19/2021, ktorý je prístupný 
v elektronickej podobe na webovom sídle www.finance.gov.sk. 
 
Od 1. januára 2022 nadobúdajú účinnosť zmeny v nasledovných ustanoveniach:  
§ 2 ods. 4, § 3 ods. 1, § 3 ods. 3, § 4 ods. 1 
 

-  § 2 ods. 4 – dopĺňa sa, že údaje za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sa v súvahe 
a Výkaze ziskov a strát nevykazujú aj v prípade ak, účtovná jednotka používala v bezprostredne 
predchádzajúcom účtovnom období inú rámcovú účtovú osnovu; 

- § 3 ods. 1 – dopĺňa sa vykazovanie údajov v poznámkach, tak že sa uvádzajú v textovej alebo tabuľkovej 
podobe a rozsah tabuliek možno prispôsobiť obsahu jednotlivých položiek; 

- § 3 ods. 3 – ustanovujú sa údaje, ktoré v poznámkach neuvádza účtovná jednotka, ak účtovala 
v bezprostredne predchádzajúcom účtovnom období v sústave jednoduchého účtovníctva alebo 
používala inú rámcovú účtovú osnovu;  

- § 4 ods. 1 – vypúšťa sa, možnosť ukladať účtovnú závierku do registra účtovných závierok v listinnej 
podobe, z dôvodu zmeny v § 23a ods. 1 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších 
predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“). V zmysle § 23a ods. 1 účinného od 1. januára 2022 je účtovná 
jednotka povinná ukladať dokumenty podľa § 23 ods. 2 zákona o účtovníctve v elektronickej podobe. 
Podľa prechodného ustanovenia § 39w ods. 3 zákona o účtovníctve sa to týka všetkých podaní 
vykonaných po 31. decembri 2021.  

 
 
Vzor účtovnej závierky so súčasťami súvaha, výkaz ziskov a strát a poznámky Úč NUJ k opatreniu  
č. MF/17616/2013-74 je nanovo ustanovený v prílohe k tomuto opatreniu (označenie vzoru tlačiva UZNUJv21).   
 
V novom vzore účtovnej závierky sa: 
 
- upravuje prvá strana, na ktorej: 

o 8-miestne IČO je nahradené 12-miestnym IČO, z toho dôvodu sa vypúšťa pole na vyplnenie SID, 
o dopĺňa sa zaškrtávacie pole „priebežná“ účtovná závierka, 
o vypúšťajú zaškrtávacie polia „zostavená“ a „schválená“,  
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o vypúšťajú polia na záznamy daňového úradu, podpisový záznam osoby zodpovednej za vedenie 
účtovníctva a podpisový záznam za zostavenie účtovnej závierky;  

- z obsahu riadku 066 súvahy vypúšťa, vykazovanie oceňovacích rozdielov z precenenia majetku 
a záväzkov, ktoré sú obsahovou náplňou účtu 414. Z uvedeného dôvodu sa posúva číslovanie riadkov. 
Okrem týchto zmien sa mení označenie riadkov v prvom stĺpci súvahy. Zároveň sa dopĺňa riadok,  
na ktorom sa vykazuje zostatok analytického účtu 384 (ide o účet vytvorený podľa zostatkovej doby 
splatnosti, tzn. výdavky budúcich období dlhodobé); 

- upravuje sa, časť týkajúca sa poznámok, tak že jednotlivé tabuľky sú vložené k textovej časti; 
- vysvetlivky nadväzujú na nový vzor účtovnej závierky. 
 

Podľa prechodného ustanovenia § 5b sa vyššie uvedené ustanovenia v znení účinnom od 1. januára 2022 prvý 
krát použijú pri zostavovaní riadnej účtovnej závierky, mimoriadnej účtovnej závierky a priebežnej účtovnej závierky 
za účtovné obdobie, ktoré začína po 31. decembri 2021. 
 
Poznámka:  
Z uvedeného prechodného ustanovenia vyplýva, že účtovná závierka zostavená k 31. decembru 2021 sa zostavuje 
na vzore účtovnej závierky platnej do 31. decembra 2021 (na „starých vzoroch tlačív“). 
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